
 

 

1 

                                      Dne/Date: 14. 6. 2023 

Zveřejnění poskytnuté informace dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

 

Společnost Letiště Praha, a. s., se sídlem K letišti 1019/6, Ruzyně, 161 00 Praha 6, IČO: 282 44 532, zapsaná  

v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze oddíl B, vložka 14003 (dále jen „Povinný subjekt“) 

obdržela dne 5. 6. 2023 žádost o poskytnutí informací (dále jen „Žádost o informace“) dle zákona  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o svobodném 

přístupu k informacím“), V souladu s úst. § 5 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt 

zveřejňuje poskytnutou informaci včetně znění žádosti o její poskytnutí. 

 

Žádost: 

 

1. „Grafické a číselné vyjádření odletů z RWY 06 květen 2023 vzlety nad Velkými Přílepy a Statenicemi  

ve formátu dle přiložené prezentace. 

2. Současně požadujeme informaci o projednání tohoto podnětu a informaci o výsledku jednání nejbližšího 

jednání (zápis) Koordinační skupiny Provoz & Safety v této věci, který jsme přes váš písemný příslib  

z 7/2022 dosud neobdrželi.“. 

 

Poskytnutá informace: 

 

Povinný subjekt úvodem sděluje, že na základě výsledků podrobné analýzy přínosů a dopadů pozastavení 

předmětné části odletových postupů a skutečnosti, že provoz v denní době zatím stále nedosahuje předcovidových 

čísel, bylo koncem roku 2022 představenstvem Povinného subjektu (Letiště Praha, a.s.) rozhodnuto o dalším 

prodloužení pozastavení s minimální platností do 31. 3. 2024. S vyhodnocením dopadů bylo opět seznámeno  

i Ministerstvo dopravy. Zásadní informací vyplývající z analýzy je, že předmětná úprava odletových postupů 

nezpůsobí překročení hygienických limitů hluku z leteckého provozu pro venkovní chráněné prostory a venkovní 

chráněné prostory staveb za hranicí Ochranného hlukového pásma letiště Praha/Ruzyně. Naopak v některých 

oblastech nacházejících se v blízkosti osy RWY dochází vlivem této úpravy k mírnému poklesu hlukové zátěže, ve 

směru odletů z RWY 06 se tak jedná například o jižní část Roztok, Brnky, Zdiby apod. Z hlukové analýzy rovněž 

vyplynulo, že z hlediska počtu dotčených osob v celém okolí letiště Praha/Ruzyně je pozastavení postupů pozitivním 

krokem. Hlukové výsledky z lokalit podél os RWY, které souvisí s počtem dotčených obyvatel, jsou průběžně 

sledovány. Neopominutelným přínosem je v dlouhodobějším provozním úhrnu snížení spotřeby fosilních paliv  

a s tím související pokles emisí skleníkových plynů a škodlivin v ovzduší. 

 

 

Z hlediska hlukové zátěže z leteckého provozu je podstatnějším provozním parametrem počet pohybů za rok  

a v Charakteristickém letovém dni, nikoliv počet cestujících. Za předcovidový stav lze tedy považovat roky 2018  

a 2019, kdy bylo v obou letech dosaženo obdobného počtu pohybů,  a to cca 150 tisíc a přibližně 16,8 mil 

přepravených cestujících (2018) respektive 17,8 mil (2019). Rok 2013 lze zařadit mezi období poznamenané 

celosvětovou ekonomickou krizí, která se na provozních propadech začala výrazně projevovat v roce 2009.  

K prvnímu pokrizovému meziročnímu nárůstu počtu pohybů došlo až v roce 2015. Nicméně dokonce i rok 2013 byl 

na počet pohybů vyšší, než je očekáváno v letošním roce. 

  

Povinný subjekt rovněž doplňuje, že v letech 2018 a 2019 proběhlo v obci Velké Přílepy měření hluku z leteckého 

provozu mobilní měřící stanicí a pokaždé byly dle očekávání zjištěny podlimitní hodnoty se značnou rezervou.  

V denní době (06–22), po kterou jsou odletové postupy pozastaveny, činila rezerva vůči hygienickému limitu více 

jak 11 dB v roce 2018 a v roce 2019 dokonce více jak 17 dB. Mírné navýšení provozu průměrně tvořeného několika 



 

 

2 

vzlety denně nad územím Velkých Přílep na této skutečnosti nic zásadního nemění a Velké Přílepy tak patří i nadále 

mezi hlukem nejméně dotčené obce v blízkosti letiště Praha/Ruzyně.  

 

Ad k bodu 1 Žádosti o informace 

 
Povinný subjekt poskytuje Žadateli dokumenty obsahují trajektorie všech odletů z RWY 06, které letěly přes obec 

Velké Přílepy a přes obec Statenice v měsíci květnu roku 2023. Je třeba poznamenat, že tyto dvě množiny jsou 

vzhledem k poloze obou obcí do jisté míry v průniku. Nad obcí Velké Přílepy se vyskytovalo za dané období celkem 

68 odletů z RWY 06 s průměrnou výškou cca 1,2 km nad terénem. Nad obcí Statenice se vyskytovalo za dané 

období celkem 201odletů z RWY 06 s průměrnou výškou mírně přes 1 km nad terénem. V případě Velkých Přílep 

se tak jedná pouze o cca 0,7 % z celkového provozu na letišti Praha/Ruzyně (cca 2 % ze všech vzletů z RWY 06) 

za měsíc květen, v případě Statenic pak o 2,1 % (cca 5,7% ze všech vzletů z RWY 06).  

 

Seznam přiložených souborů:   

a. dep06_may2023_VP+K_68deps.png (trajektorie odletů z RWY 06 přes VP) 

b. dep06_may2023_St+CV_201deps.png (trajektorie odletů z RWY 06 přes Statenice) 

c. percentil_VP+K_68deps.png (percentilový průběh průměrné výšky vzletů z RWY 06 nad VP) 

d. percentil_ST+CK_201deps.png (percentilový průběh průměrné výšky vzletů z RWY 06 nad 

Statenicemi) 

 

Ad k bodu 2 Žádosti o informace 

 

Povinný subjekt poskytuje Žadateli zápis z jednání Koordinační skupiny Provoz&Safety ze dne 9.  1.2023, kde byla 

účastníkům představena analýza dopadů a přínosů pozastavení (pozn.: ostatní projednávané body obsažené 

zápisu jsou začerněny, neboť se netýkají požadovaných informací/materie). 

 
S pozdravem  

 

Letiště Praha, a. s. 

 

Přílohy: 

 

1. Příloha č. 1 - trajektorie odletů z RWY 06 přes VP 

2. Příloha č. 2 - trajektorie odletů z RWY 06 přes Statenice 

3. Příloha č. 3 - percentilový průběh průměrné výšky vzletů z RWY 06 nad VP 

4. Příloha č. 4 - percentilový průběh průměrné výšky vzletů z RWY 06 nad Statenicemi 

5. Příloha č. 5 - zápis z jednaní 


